

PRACA

Pismo poświęcone sprawie robotników i inteligencji pracującej

Cena prenumeraty:
Miesięcznie Mk. 500
na prowincji „ 600
Zagranicą „ 900
Za odosłanie doli-
cza się miesięcznie
50 Mk.

Każda nowa podwyżka
obowiązuje już przyjęte
ogłoszenia od dnia zmia-
ny cen bez uprzedniego
zawiadomienia.

Administracja otwarta od 9 rano
do 7 wieczorem.

Redaktor przyjmuje we wtorki i piątki
od 6 — 7 wieczorem.

Sekretariat Redakcji otwarty dla pu-
bliczności od 6—8 wiecz. codziennie.

Rękopisów nadesłanych się do druku Redakcja
nie zwraca.

Artykuły bez oznaczenia honorarium uważane
są za bezpłatne.

CENA OGŁOSZEŃ:
Przed tekstem mk. 120.—
w tekście mk. 150.—reklam-
y mk. 75.—, nekrolog
mk. 60.—, komunikaty
mk. 75, z wyjątkiem mk. 60
za wiersz nomparelowy
jednostawowy.

Ogłoszenia drobne 10 mk.
za wyraz, dla poszukują-
cych pracy oraz zagubione
dokumenty mk. 8.

Ogłoszenia zamiejscowe o
50 proc. drożej. — Zagra-
niczne o 100 proc. drożej.
Ogłoszenia nadysyłane ps
p. 3 wioz. 5) proc. drożej

Redakcja i administracja Przejazd № 8.

TELEFON 32.

Kontoczekowa P. K. 0.80140

Prenumeratę i ogłoszenia dla pisma „Praca” przyjmuje Biuro pism A. Zatorski, w Pabłanicach, Zamkowa Nr. 15.

Kino-Teatr

NOWOŚCI

Piotrkowska
róg Głównej.

Program świąteczny.

Oryginalny film amerykański.

„PATROL O PÓŁNOCY”

Obraz porwa żywą treścią, amerykańska technika kinematograficzna rozwinięta w tym filmie wszystkie bogate zasoby, a artyści rokrutują się z najlepszych gimnastyków i sportowców Nowego Świata.

Przedstawienia dla młodzieży z temże programem. Cena Mk. 60 i 90.

Uwaga: Dla prenumeratorów „Pracy” taniej od 60 do 75 mk., prócz niedziel i świąt.

Złączenie Wilna z Polską.

Uroczystości wileńskie.

(Telegram specjalnego delegata „Pracy”).

WILNO 18. Uroczystości, związane z uroczonym chwilę połączenia Ziemi wileńskiej z Macierzą rozpoczęły się wczoraj capstrzykiem. O g. 8 wiecz. orkiestry wojskowe przeciągały przez zapelnione niezliczonymi tłumami ulice miasta i grały pieśni narodowe i żołnierskie.

W ciągu całej nocy w mieście panował ruch i podniecenie.

Dzisiaj, o g. 7 rano rozległy się pobudki wojskowe, wzywające wilanian do wzięcia udziału w uroczystościach.

O g. 8 i pół na dworzec zjechał pociąg nadzwyczajny, w którym przesiadali: Prezydent ministrów Ponikowski, oraz ministrowie Kamiński, Darowski, Chodźko, Raczyński, przedstawiciel ministra wojny gen. Rządkowski, oraz podsekretarze stanu, jako przedstawiciele ministerstw w otoczeniu wyższych urzędników. Marszałka Sejmu reprezentował poseł Moraczewski. Na powitanie zbrali się na dworc: Delegat rządu Rzeczypospolitej Sołtan, gen. Mokrzejcki, biskup Matulewicz, gen. Konarszewski, gen. Rydz-Smigły, członkowie Komisji Tymczasowej, oraz posłowie Sejmu wileńskiego.

Z dworca udano się bezpośrednio do Ostrej Bramy, dokąd wkrótce nadjechał w otwartym powozie eskortowanym przez oddział kawalerji Naczelnik Państwa. Powitali go Magistrat i Rada Miejska w komplecie, a prezydent miasta wręczył Naczelnikowi Państwa srebrne klucze, wykonane według projektu Ferdynanda Ruszczyca, opatrzone napisem: „19.IV.1919—1922”.

Po krótkim nabożeństwie, odprawionem przez kardynała Dalbora i odśpiewaniem hymnu „Boże coś Polskę” Naczelnik Państwa i goście odjechali do gmachu prezydium Komisji Tymczasowej. Po drodze zebrano tłumy, cechy i korporacje ze sztandarami witaly entuzjastycznie Naczelnika Państwa, rząd oraz gen. Zeligowskiego.

Przed podpisaniem aktu przejęcia władzy przemawiał gen. Mokrzejcki, który zakończył następującymi słowami: „Schylając czoło przed majestatem Najjasniejszej Rzeczypospolitej, w ręce twoje Panie Naczelniku składa Tymczasowa Komisja Rządząca władzę nad krajem. Niech żyje Rzeczypospolita Polska i Naczelnik Państwa Józef Piłsudski, niech żyją rządowi polskiego dostojni przedstawiciele!”

Na przemówienie gen. Mokrzejckiego odpowiedział krótko Naczelnik Państwa.

Podpisanie aktu nastąpiło o g. 11 i pół.

Pierwsi podpisali: Naczelnik Państwa, gen. Mokrzejcki, prezydent ministrów Ponikowski, gen. Zeligowski, Meysztywicz, ministrowie, oraz członkowie Komisji Tymczasowej. W chwili, gdy Naczelnik wychodził z gmachu Komisji, na Odrze Zamkowej zatknęto sztandar Rzeczypospolitej przy odgłosie 21 strzałów.

Następnie Naczelnik Państwa, rząd oraz przedstawiciele władz i społeczeństwa udali się do katedry, u wrót której biskup Matulewicz błogosławił zebranych. Kardynał Dalbor zaintonował „Te Deum”. Po odśpiewaniu „Boże coś Polskę”, kardynał Dalbor udzielił błogosławieństwa tłumowi przed katedrą. Plac katedralny i ulice okoliczne zaległy tłumy kilkudziesięciotysięczne. Przy entuzjastycznych okrzykach odjechał Naczelnik Państwa do pałacu pobiskupiego.

Wieczorem wydało miasto raut na cześć gości warszawskich, na którym wygłoszono szereg oficjalnych przemówień.

WILNO 18. (AW). Protokół przejęcia władzy przez Rzeczypospolitą nad Ziemią wileńską brzmi w sposób następujący:

Działo się w Wilnie dn. 18 kwietnia r. 1922. Gdy Sejm Ustawodawczy Rzeczypospolitej polskiej uchwałą z dnia 24 marca 1922 r. (Dziennik Urzędowy Nr. 20, pozycja 162), przyjął do wiadomości uchwałę Sejmu w Wilnie, jako zgromadzenia przedstawicieli ludności zwołanego dla dania wyrazu woli ludności, która zapadła w dniu 26 lutego o przedmiocie przynależności państwowej Ziemi wileńskiej, zatwierdził akt złączenia Ziemi wileńskiej z Rzeczypospolitą polską dnia 2 marca 1922 r. i wezwał rząd polski, aby objął sprawowanie władzy państwowej na Ziemi wileńskiej — rząd Rzeczypospolitej objął tę władzę, doprowadzając w ten sposób do końca dzieło złączenia Ziemi wileńskiej z Rzeczypospolitą polską. Ku upamiętnieniu tej chwili uro-

czystej, dokument niniejszy został sporządzony i przez uczestników uroczystości podpisany.

Akt będzie przechowywany w archiwum państwowym w Warszawie, odpis zaś w Wilnie.

Losy konferencji genueńskiej waga się!

Traktat sowiecko-niemiecki.

Treść układu.

GENUA, 17. (PAT). Havas. Delegacja rosyjska rozesała traktat, zawarty między Rosją a Niemcami.

Traktat ten, który nadszedł do Wiednia, w formie miejscami skażonej opiewa:

Rząd niemiecki, reprezentowany przez ministra Rathenau'a i rząd sowiecki reprezentowany przez komisarza ludowego Czicherina zawarły układ, oparty na następujących zasadach:

Art. 1) Oba rządy porozumiały się co do złatwienia między Niemcami a republiką sowiecką spraw, związanych z okresem wojennym między Niemcami a Rosją i zawarły przymierze na następujących podstawach: a) rządy niemiecki i republiki sowiecków-zrzekają się wzajemnie zwrotu kosztów wojennych, jakoteż szkód innych, które zostały dokonane na obszarze wojennym przez zarządzenia wojskowe łącznie z rekwizycjami, dokonawami w krajach nieprzyjacielskich również zrzekają się obie strony zwrotu kosztów, które powstały z powodu t. zw. wyjątkowych ustaw wojskowych; b) publiczne i prywatne stosunki prawne naruszone przez stan wojenny będą uregulowane na podstawie wzajemności; c) Niemcy i Rosja zrzekają się wzajemnie zwrotu kosztów utrzymania jeńców wojennych, następnie rząd niemiecki zrzeka się zwrotu kosztów utrzymania członków armji czerwonej, internowanych w Niemczech, rząd Rosji natomiast zrzeka się zwrotu sum użytych przez sprzedawców własności rosyjskiej, przewiezionej przez internowanych do Niemiec;

2) Niemcy zrzekają się pretensji obywateli niemieckich powstałych od czasu ustaw i zarządzeń Republiki sowieckiej, jak również odnośnie spraw Rzeszy niemieckiej;

3) stosunki dyplomatyczne i konsularne między Rzeszą niemiecką a Republiką sowiecką będą natychmiast na nowo podjęte, a specjalna umowa ureguluje sprawę udzielenia a obustronnego agreement konsulom;

4) oba rządy zgadzają się z tym, że w kwestji położenia obywateli jednego lub drugiego państwa na obszarze strony drugiej, jak również uregulowanie stosunków handlowych i gospodarczych między obu stronami miarodajne będą zasady jaknajwiększego uprzywilejowania i ułatwienia, jakie Rosja udzieliła

innym państwom, które wchodziły w skład b. cesarstwa;

5) obie strony obowiązują się uwzględnić potrzeby drugiego państwa i przy zasadniczym regulowaniu spraw obowiązują się uprzednio porozumiewać. Rząd niemiecki udzieli poparcia w miarę możliwości zamierzonym umowom, zgłoszonym ponownie przez firmy prywatne dla ułatwienia ich przeprowadzenia;

6) art. 1 b) i 4 wchodzi w życie równocześnie z ratyfikacją traktatu, reszta postanowień wchodzi w życie natychmiast.

Układ podpisany został w dwóch egzemplarzach w Rapallo dnia 18 kwietnia 1922 roku przez Rathenau'a i Czicherina.

Sprzymierzeni wobec układu.

Pierwsze wrażenie z powodu osobnej gry Niemiec z Sowietami.

(Od własnego koresp.)

WARSZAWA, 18. Z Genui donoszą—Wiadomość o podpisaniu przez delegatów niemieckich i rosyjskich specjalnego traktatu wywołała w kołach delegacji międzysojuszniczych i innych wielkie poruszenie. Panuje tu ogólna opinja, że fakt zawarcia tego traktatu jest skierowany w pierwszym rzędzie przeciwko zasadzie współpracy wszystkich państw.

Delegacja angielska ogłosiła w tej sprawie specjalny komunikat, stwierdzający, że traktat ten jest uchybieniem wobec innych mocarstw i wyzwaniem pod adresem Europy. W podobny sposób wyraził swą opinję Lloyd George na zapytanie dziennikarzy co do stanowiska Anglii w sprawie tego traktatu.

W dniu dzisiejszym ma się odbyć narada ścisłjsza przedstawicieli Mocarstw Głównych w tej sprawie. W naradzie tej mają wziąć udział na żądanie Francji także i przedstawiciele Polski i Małej Ententy.

GENUA, 18. (PAT.) Fakt podpisania traktatu niemiecko-rosyjskiego wywarł prawdziwie oburzenie w kołach wielobrytyjskich. Szef kancelarji Lloyd George'a, Greagh, rozmawiając wczoraj wieczorem z dziennikarzami angielskimi o nowym traktacie, użył wyrażenia „nieojoalność”.

GENUA, 18 (PAT.) Na zebraniu sprzymierzonych Barthou krytykował ostro dwulicowość delegacji niemieckiej i rosyjskiej, które na marginesie konferencji wznowiły niesłychany akt Brześcia Litewskiego w chwili, kiedy wszystkie państwa zajęte były sprawą odbudowy gospodarczej. Barthou oświadczył, że odtąd nie będzie brał udziału w półurzędowych posiedzeniach ze stroną rosyjską, dodając, że zwrócił się do Paryża, gdyż musi się porozumieć z rządem, jakie zająć stanowisko wobec tak nieprzewidywanych wypadków.

GENUA, 18 (PAT.) Na zebraniu sprzymierzonych Barthou domagał się, aby przedstawiciele Polski i małej ententy zostali powołani do wspólnego rozpatrzenia ze sprzymierzonymi wytworzonej obecnie sytuacji, która specjalnie ich interesuje. Propozycja Barthou została przyjęta jednogłośnie.

GENUA, 18 (PAT.) — Delegacja Czechosłowacji wręczyła delegacji niemieckiej notę, zawierającą energiczny protest przeciw traktatowi zawartemu między Niemcami a Rosją. Jutro z rana odbędzie się posiedzenie rzeczoznawców prawnych w celu rozpatrzenia traktatu zawartego pomiędzy Niemcami a Rosją, pod kątem widzenia traktatu wersalskiego. Po posiedzeniu tej komisji odbędzie się konferencja dawnych sprzymierzonych wojennych, oraz państw małej ententy w celu zbadania sytuacji, która jest uważana za bardzo poważną.

GENUA, 18 (PAT.) H. W kołach państw sprzymierzonych zawarcie traktatu politycznego pomiędzy Rosją i Niemcami zostało przyjęte nieprzychylnie. Uład ten robi wrażenie, że Niemcy, zawierając go mieli na celu wywarcie nacisku na inne mocarstwa w stosunku do Rosji. Manewr taki, deklari o osiągnięcia zamierzonego celu, jeszcze bardziej utrwali stosunek sprzymierzonych, powzięty już uprzednio. W kołach sprzymierzonych zaznaczają, że inicjatywa zawierania traktatów nie może bezwarunkowo przypaść Niemcom.

LONDYN, 18. Specjalny spawodawca genueński „Daily Chronicle” donosi, że fakt zawarcia traktatu Niemiecko-Rosyjskiego wskazuje na ogromną spójność interesów niemieckich i rosyjskich. Delegacja angielska była powiadomiona o zawarciu traktatu jeszcze przed jego podpisaniem, podczas, gdy delegacja francuska nie o tem nie wiedziała. Fakt ogłoszenia treści traktatu może spowodować bardzo daleko idące następstwa.

PARYŻ, 18. Półurzędowa Agencja Havasa donosi, że wiadomość o zawarciu traktatu Niemiecko-Rosyjskiego została przyjęta nieprzychylnie przez Mocarstwa Sprzymierzone. Zawarcie tego traktatu oznacza pierwszy krok Rządu Niemieckiego do zdobycia się na nową własną politykę światową, nie oglądając się na stanowisko innych mocarstw światowych. Treść traktatu Niemiecko-Rosyjskiego wskazuje jeszcze na fakt, że Niemcy postanowiły zaniechać polityki stosowanej względem Rosji od czasu zawarcia traktatu pokojowego w Brześciu Litewskim. Jest rzeczą trudną do przewidzenia, czy osiągną one pożądane dla Niemców rezultaty.

RZYM, 18. Wszystkie pisma włoskie omawiają żywo wiadomości o zawarciu przez Niemcy i Rosję specjalnego traktatu.

„Trybuna” pisze, że wskutek zawarcia tego rodzaju traktatu stoi świat w przededniu wydarzeń ogromnej doniosłości.

Stanowisko Francji.

GENUA, 18 (AW.) Godz. 1 po północy. Według wiadomości z najpoważniejszych źródeł, stanowisko delegacji francuskiej, wobec wyniku konfliktu jest następujące: Delegacja stwierdziła w swoim czasie, że pragnie szczerze współpracować z przedstawicielami innych państw w Genui, celem zapewnienia powodzenia konferencji, nie wychodząc jednakże poza ramy spraw omawianych w Cannes. Francja ujawniła dobrą wolę od samego początku, sądząc się na dopuszczenie i zapewnienie przez siebie z innymi członkami

Niemcom i Rosji w podkomisji politycznej, oraz przystępując do wymiany poglądów z delegacją rosyjską w sprawie uznania długów i zwrotu mienia prywatnego. Przedewszystkiem jednak wykazała delegacja francuska dobrą wolę przez zimną krew, z jaką przyjęła wiadomość o zawarciu układu niemiecko-bolszewickiego i przez powstrzymanie się od zbyt pośpiesznej decyzji. Francja jest jednakże w dalszym ciągu stanowczo zdecydowana nie dać się wciągnąć poza właściwy teren konferencji.

Konferencja z min. Skirmuntem.

GENUA, 18 (PAT.) Dziś o godz. 9 rano min. Skirmunt odbył konferencję z delegatami Francji, o godz. 10 z dr. Beneszem. W rozmowach tych omawiano sytuację wytworzoną przez podpisanie traktatu rosyjsko-niemieckiego. O godz. 11 min. Skirmunt udał się na zebranie delegatów głównych mocarstw ententy i innych sprzymierzonych, biorących udział w konferencji genueńskiej. Wśród delegacji polskiej przeważa opinia, że przy całej stanowczości, jaka cechowała winna stanowisko ententy wobec tego aktu wysoce nielegalnego, naruszającego najpoważniejsze wątpliwości prawne i polityczne, jest jednakże niepożądanym zerwanie konferencji. Delegacja polska przypisuje szczególną wagę wzmocnieniu i utworzeniu jednolitego frontu francusko-angielskiego i w tym kierunku rozwija pracę. Kolportowaną wiadomość, jakoby Cześć założyli protest przeciwko traktatowi rosyjsko-niemieckiemu, nie odpowiada rzeczywistości.

Wywiad z min. Skirmuntem.

GENUA, 18 (PAT.) „Giornale Italia” zamieściła wywiad z min. Skirmuntem. Omawiając politykę Polski, min. powiedział m. in.: Jesteśmy sprzymierzeńcami Francji i to jest podstawą naszej polityki. Łączą nas wspólne interesy i specjalne porozumienie z Małą Ententą, z którą pozostajemy w Genui w ścisłej współpracy. W planie naszej polityki leży także sojusz z państwami bałtyckimi. Pragniemy zupełnej zgody politycznej od Bałtyku do morza Błęjskiego. Jest to nakaz geograficzny naszej egzystencji.

Zapytany o stosunek Polski do Włoch wobec faktu należenia Jugosławii do Małej Ententy, minister odpowiedział: Pragniemy rozwijać naszą politykę w najzupełniejszej zgodzie z Włochami, z którymi mamy wiele wspólnych interesów. Polska jest elementem ładu, pracy i spokoju. Przybyliśmy do Genui w celu umocnienia podstaw pokoju europejskiego i współpracy z innymi narodami. Mówiąc o sytuacji ekonomicznej Polski, minister podkreślił wzmocnienie eksportu i poprawę finansową.

Nowe instrukcje.

RZYM, 18. (PAT.) „Messagero” donosi, że Czczerin w sobotę zajął telegraficznie nowych instrukcji z Moskwy. Oczekują, że w środę zapadnie decyzja w sprawie rosyjskiej.

Głosy sowieckie i niemieckie.

GENUA, 18. Członkowie delegacji rosyjskiej oświadczyli dziennikarzom, że rządy Rosji i Niemiec obecnie przez fakt podpisania nowej wspólnej deklaracji w sprawie współdziałania na przyszłość wyrzekły się traktatu zawartego w Brześciu Litewskim. Obecna deklaracja została zawarta na zasadach demokratycznych uznawanych przez nowe Niemcy. Traktat nie uznaje zwycięstw i zwyciężonych, żadnych odszkodowań i żadnych niewykonanych zobowiązań.

Członkowie delegacji niemieckiej oświadczyli, że traktat, zawarty z Rosją nie oznacza, iż Niemcy zgadzają się na wszelkie pomysły gospodarcze, jako też nie jest skierowany przeciwko jakemukolwiek innemu państwu. Państwa Zachodnie mogą, tak jak Niemcy, zawrzeć z Rosją tego samego rodzaju traktaty bez wszczywania zasadniczych rozpraw na temat różnic sojecznych.

Co mówi dr. Wirth?

GENUA 18. (PAT.) Rathenau udzielił wywiadu dziennikarzom angielskim. Wypowiadał on pogląd pesymistyczny co do natychmiastowych wyników konferencji. Konferencja — zdaniem ministra — może jednak usunąć główne błędy, mianowicie zmienić kon-

ceptę obecnego pokoju zbrajnego oraz uregulować sprawę zbrojeń. Europa — oświadczył Rathenau — przed wojną miała 8 i pół miliona ludzi pod bronią, obecnie zaś posiada 4 i pół miliona uzbrojonych. Konferencja — zdaniem ministra — może wprowadzić zmiany do systemu spłat odszkodowań. Państwami najbardziej potrzebującymi pomocy są: Francja, Rosja i Niemcy. Ratunkiem mogłaby być pożyczka międzynarodowa.

Bolszewicy nieprzejednani.

GENUA, 18 (AW.) Według ostatnich wiadomości, odpowiedzi delegacji sowieckiej oczekiwać należy dopiero w dniu 19 bm. Przedstawiciele sowieccy zachowują w dalszym ciągu stanowisko nieprzejednane, odrzucają kategorycznie długi wojenne, a jednocześnie domagają się wprowadzenia spłat długoterminowych dla długów przedwojennych. Bolszewicy nie zgodzą się na jakąkolwiek ingerencję do ich życia wewnętrznego. Odmowa Sowietów co do tego punktu pociągnęła za sobą prawdopodobnie uniemożliwienie rokowań, około niego bowiem obracają się głównie żądania memorjału londyńskiego. Ze sytuacji, która się wytworzyła przez stanowisko delegatów rosyjskich, można wnioskować, że przybyli oni do Genui bynajmniej nie w celach ekonomicznych, lecz jedynie politycznych, dążąc przedewszystkiem do wywołania nieporozumień między sprzymierzeńcami.

Nota sprzymierzonych.

GENUA, 19 (PAT.) Godz. 1 po północy. Nota sprzymierzonych zakomunikuje delegacji niemieckiej i rosyjskiej, że wobec postawy, jaką one zajęły przez decyzję układu odrębnego, od tej chwili stało się niemożliwym dopuszczanie ich w dalszym ciągu do udziału w podkomisji dla spraw Rosji, o ile będą trwały nadal na zajętem stanowisku.

Ratowanie sytuacji.

GENUA, 18. Godz. 12 o północy. (Pat.) Komitet prawników zebrał się dziś o godz. 10 rano celem opracowania memorjału, mającego służyć za podstawę obrad przedstawicieli państw sprzymierzonych, które zebrały się o godz. 11 na decydującą konferencję w sprawie układu niemiecko-rosyjskiego. W konferencji tej wezmą udział także przedstawiciele małej ententy. Ze strony włoskiej donoszą, że nie należy się obawiać zerwania konferencji. Dziś sytuacja ocenia się nieco spokojniej. Oczekują, że decyzja zapadnie 19 w godzinach popołudniowych.

Odwolanie komisji.

GENUA, 18. (PAT.) Telegrafhen Compagnie donosi: Szefowie rządów koalicyjnych Lloyd George, Barthou, Szancer i Theunis odwołali swoje wczorajsze obrady do południa dnia dzisiejszego, ponieważ ze strony jednego z mocarstw przedstawiono wniosek, ażeby

uznać konferencję za zerwaną i co najrychlej zwołać Radę najwyższą.

Na propozycję angielską uchwalono odwołać narady wszystkich komisji, które miały się zebrać dziś przed południem, a wzamian za to zwołać posiedzenie rzeczoznawców celem omówienia kwestji zgodności traktatu rosyjsko-niemieckiego z traktatem wersalskim.

Ostateczne narady.

GENUA 18. (PAT.) Godzina 1 po północy. Posiedzenie głównych mocarstw ententy i pozostałych aliantów obecnych w Genui w sprawie odrębnego traktatu niemiecko-rosyjskiego rozpoczęło się o g. 11 rano w willi „Raggio”, siedzibie Schancera. Lloyd George uzasadniał na posiedzeniu tezę, iż należy stosować inny stopień odpowiedzialności wobec Niemiec, a inny wobec Rosji. Minister Skirmunt wygłosił dłuższe przemówienie, które znalazło ogólną aprobatę. Według dotychczasowych informacji, decy-

dowano wydalenie Niemiec z podkomisji politycznej i ogłoszenie bardzo stanowczej deklaracji, motywującej powzięte postanowienia.

Amnestja na Ukrainie.

CHARKOW, 18 (AW.) Rząd ukraiński ogłosił amnestję dla Ukraińców, którzy przyjmowali jakikolwiek udział w akcjach kontrrewolucyjnych, wzywając ich do powrotu do Rosji. Od amnestji tej wyłączni zostali: Skoropacki, Machno, Tiutiunyk, Wrangel, Kutekow i Sawinkow. Wobec pozostałych przywódców ma być amnestja stosowana tylko wówczas, gdy okażą oni istotną skruchę. Amnestja ta jest w wysokim stopniu obłudną i nieszczerą, zarządzenie bowiem, dotyczące skruchy, może być przez władze sowieckie komentowane całkiem dowolnie. Amnestja jest w rzeczywistości efektem, obliczonym na konferencję genueńską. W rzeczywistości w Kijowie z 850 aresztowanych polityków rozstrzeliwuje się regularnie codziennie 25.

Falszywe umizgi.

GENUA, 18. (PAT.) Delegacja rosyjska w dalszym ciągu popiera sprawę dopuszczenia Turcji do obrad konferencji.

Pogotowie rosyjskie.

MOSKWA, 18. (AW.) Wobec odrzucenia propozycji Czczerina, dotyczącej rozbrojenia. Trocki wydał do czerwonej armii odezwę, nawołującą do pogotowia.

Zmniejszony dług państwowy Polski.

WARSZAWA 18. (AW.) Według bilansu z dnia 10 kwietnia dług skarbu państwa w PKKP zmniejszył się o 1 miliardów.

Jak wygląda dziś polska flota wojenna.

Kiedy przed trzema laty polska marynarka wojenna liczyła niespełna dziesięciu oficerów i kilkudziesięciu szeregowych z floty austriackiej — to obecnie mamy już zorganizowanych i wyćwiczonych z górą 200 oficerów i kilkuset tysięcy szeregowych.

Większość ich dzierży straż nad Bałtykiem, gdzie dumnie na 14 okrętach powiewa polska bandera wojenna. Nadto granicy pruskiej pilnują monitory.

By się od Gdańska możliwie niezależnie, rozpoczęło w swoim czasie — jak wiadomo — budowę małego, rybackiego portu w Gdyni, łączącego w sobie port wojenny i handlowy. Roboty potrwają jeszcze do lata. Wre również praca w Pucku, Modlinie i Pińsku. Marynarze polscy szkolą się w Toruniu i Świeciu, wielu uzupełnia swe studia zagranicą.

Spółeczeństwo polskie, zwłaszcza szerokie jego masy, muszą sobie uświadomić, że dostęp do morza (120 kilometrów linii brzegowej) stanowi jedyną okienko, łączące Rzeczpospolitą ze światem, na wypadek wojny z czyhającymi na naszą zgrabę sąsiadami.

Okiem to musi być jaknajściślej strzeżone.

Inwalidzi w Belgji.

Bodaj że najlepiej została uregulowana kwestja inwalidów w Belgji. Inwalidzi belgijscy w znakomitej swej większości mają zapewniony zupełny znośny byt.

Dziękuję się to, dzięki nadwyraz wydanej działalności narodowej opieki nad inwalidami, której okrągowe komitety zaopatrują inwalidów w protezy, wyszukują im zajęcia, ułatwiają przez stosowanie zasiłeków i pożyczek zeżyczenie warsztatów pracy, wreszcie udzielają opieki lekarskiej, przyczem nawet na pológ żony inwalidów dostaje specjalne zasiłki. Nadto tym żołnierzom, których domostwa zostały w czasie wojny zburzone, państwo odbudowuje ich siedziby.

Należy zaznaczyć, że inwalidzi w Belgji, mających więcej jak 30 proc. niezdolności do pracy, otrzymali specjalne odznaki inwalidzkie, na widok których wojskowi obowiązani są salutować. Do szewronów za front oraz odznak przywiązane są renty.

Tak to społeczeństwo kulturalne i świadome krwawych wysiłków żołnierza — okazuje mu swą wdzięczność.

Oświata ludowa w Finlandji.

Ludność fińska od lat 200 nie zna wcale analfabetów. Mianowicie od r. 1696 obowiązywało tam zarządzenie, że każdy obywatel, wstępujący w stan małżeński, obowiązany jest zdać egzamin z katechizmu. Przy ścisłym przestrzeganiu tego przepisu przez duchowieństwo, wypełniono bardzo szybko analfabetyzm. Obecnie istnieje w Finlandji 41 uniwersytetów ludowych wiejskich, z czego 13 estońskich. Prócz tego istnieje 15 uniwersytetów ludowych robotniczych. Ta oświata pozaszkolna rozwija się na podłożu szkolnictwa, które zajmuje, jak wiadomo, jedno z przodujących miejsc w Europie.

Ziemia Wileńska!

Ziemia Wileńska, ziemia Jagiellonów, łączona z nami serc i dusz przymierzem od wieków jesteś jednym z Polską ciałem i jej puklerzem.

Krzyżackie jarzmo zerwawszy i pęta, ku Moskwie groźne zwróciłaś oblicze i bój zwycięski wiodłaś, nieugięta, o święte znicze.

Ziemia Wileńska, krwią i łzami złana, wierna braterskim związkom do mogiły, nigdy nie ochłodziłaś w carze widzieć pana, czelę jego siły.

Jako przed wiekami dzielne Twe drużyny, na pogranicze szły z nami rubieżę, tak i dziś Twoje bohaterkie syny dzierżą przymierze.

Dla niego męki przeszedł i katusze, i wiek niewoli zbiedz Ci w poniewierce, lecz zachowałaś polską w sobie duszę i polskie serce. Ko.

Wiadomości bieżące.

Kalendarzyk.

19 Środa	Dzień Tytonia	
	Jutro Serwiljana	
	Wschód słońca	5 m. 44
	Zachód	7 m. 80
	Wschód księżyca	6 m. 11
	Zachód	8 m. 45

Po świętach. Przy nadspodziewanie pięknej pogodzie spędzała Łódź w tym roku święta uroczyste Wielkiejnocy. Wspaniały lazur nieba, 20-stopniowy upał wypędził też Łodzian poza mury miasta do okolic podmiejskich. Wiele publiczności ścigała i Helenów, gdzie jednakże, nie spodziewając się tak szybkiej zmiany pogody, nie przygotowano należytych atrakcyj na powitanie wiosny. W restauracji Helenowa, odbył się w drugi dzień świąt, przy zapelnionej sali podwieczorek dziennikarzy, urozmaicony występ znakomitego polskiego humorysty Waltera i jednego z wybitniejszych śpiewaków polskich Ralolda, artystów „Nowości” i „Qui pro Quo” w Warszawie.

Do późnego wieczora tłumy publiczności zapelniały ulicę miasta, zażywając przy pięknej pogodzie spaceru.

Nabożeństwa rezurekcyjne w niedzielę rano zgromadziły w świątyniach tylu wiernych, że cmentarze nawet nie mogły ich pomieścić.

Na polu chwaly. W tygodniu bieżącym przewiezione zostaną z Czerniewca pod Połockiem na stary cmentarz katolicki w Łodzi zwłoki ś. p. porucznika Stanisława Macińskiego, dowódcy I Komp. 86 p. p. W. P. S. p. Stanisław Maciński, urodzony w Łodzi 15 stycznia 1894 r., ukończył Szkołę Handlową Kupiectwa Łódzkiego; w r. 1915 i lat następnych odbył kampanie nad Styrem i Stochodem; więziony był przez okupantów w Szczyplonie i Łomży, gdzie kręcił ducha więzionych Łodzian. Na zow bohaterańskiego Lwowa porzucił studia uniwersyteckie i wraz z akademikami łodzianami wyruszył pod Lwów, by w Legji Akademickiej walczyć w obronie dobroczyńcy ducha polskiego. Gdy zagrożone kresy północno-wschodnie pociągnęły tam dziesiątkowaną Legję, przekształconą na 38 p. p. jako dowódca I Komp. tego pułku wyruszył pod Połock. Oslaniając odwrót podczas nawały bolszewickiej, padł pod Czerniewczami d. 17 maja 1920 roku.

Część pamięci żołnierza-obywatela

Zwiększenie sumy maksymalnej na przekazach. Z datm 15 kwietnia r. b. urzędy pocztowe przyjmują przekazy i pobrania pocztowe do sumy 50.000 mk. jak również do tej sumy można deklarować paczki i listy wartościowe. bip

Z Akademickiego Kofa Łodzian. Dn. 20 b.m. o godz. 8 po poł. odbędzie się semestralne walne zebranie członków wszystkich ośrodków w lokalu Tow. Krajoznawczego, Al. Kościuszki 17. Zarząd centralny.

Zjazd delegatów zw. zaw. muzyków. W dniu 20, 21 i 22 b. m. w konserwatorium w Warszawie odbędzie się zjazd delegatów zw. zaw. muzyków w Rzeczypospolitej Polskiej. Z Łodzi wyjeżdża na zjazd 4 delegatów. Omawiane będą sprawy organizacyjne. bip

Oszustwa czekoladowe. W bufetach teatralnych i kinematograficznych sprzedają wygłównych tenach najohydniejsze gatunki „czekolady”, wyrobu fabryk ze Starego Miasta. Skandalem jest jednak, aby i bufet Teatru Polskiego zaopatrzone był jedynie w takie „czekolady”, będące właściwie mieszaniną plasku z cukrem. W Teatrze sprzedają „czekoladę waniliową” z fabryki nieakiego Szczuczniera, pragnąc by jednak należało, aby administracja Teatru zwróciła nieco uwagi na te szczucnierowskie spekulacje właściciela bufetu Teatralnego.

Wielką Redutę wiosenną urządziła policja w sali Filharmonji (Dzielnia 19) w sobotę 22 kwietnia. Dochód przeznaczony na zasilenie funduszu wdów, sierot po poległych i zmarłych funkcjonariuszach policji państwowej Województwa Łódzkiego. Mnóstwo niespodzianek — 2 orkiestry, bufet obficie zaopatrzone. Początek o godz. 10.

Bilety wcześniej można nabyć w cukierniach W.W.P.P.: Komara, Gostomskiego i Szaniawskiego. W dniu zabawy od godz. 5 po poł. w kasie.

Zabawa taneczna akademików. Jutro 20 bm. o g. 11 odbędzie się zabawa taneczna, urządzona staraniem Akademickiego Kofa Łodzian, w sali białej hotelu Manteuffla. Liczba osób ściśle ograniczona. Przygrywa doborowy kwintet z jazz-bandem.

Pozostałe bilety do nabycia w cukierni W go Gostomskiego w godz. od 11 do 2 w poł.

Ostrzeżenie. Od dłuższego czasu w wagonach tramwajowych linii 5 i 9, jeździ jakiś elegancko ubrany młody człowiek z czarną teką pod pachą, która służy mu jako parawanik podczas okradania podróżnych, udających się na stację kolejową. bip

Bójka rodzinna. W domu przy ul. Nowaka 6, niejaką Wiktor Palaszewski, pokłócił się ze swym szwagrem Stanisławem Przybyłowskim i kilku innymi członkami rodziny. W czasie kłótni Palaszewski dobył noża i rzucił się na obecnych. Ci ostatni wybiegli z mieszkania, lecz P. pogonił za nimi i zadał kilka ran Przybyłowskiemu i Franciszce Palaszewskiej swej siostrze.

Na krzyki poranionych przybyła policja, która puściła się w pogoń za zbiedzgiem. Nie znajdując P. w żadnym z mieszkań policja weszła na dach sąsiedniej kamienicy i tam dopiero zbrodnia aresztowała. bip

Teatr, muzyka i sztuka.

Teatr Miejski, Cegielińska 63.

Dziś Teatr Miejski dla Zrzeszeń rob. i intelig. daje zamiast zapowiedzianego „Skapca” arcywesołą farsę A. Bissona p. t. „Kontroler Wagonów Sypialnych”.

W czwartek „Skapiec” z p. Tadeuszem Leszczycem w roli tytułowej.

W sobotę o g. 4 po poł. dla młodzieży szkolnej po cenach najwyższych „Skapiec” — Moliera.

Z życia organizacji P P R

Posiedzenie Zarządu Łódzkiego NPR.

W piątek dn. 21 bm. punktualnie o godz. 7 wiecz. w Klubie (Piotrkowska 91) odbędzie się posiedzenie Zarządu Łódzkiego Narodowej Partji Robotniczej. Na porządku dziennym sprawy bardzo ważne. Obecność wszystkich członków Zarządu, przedstawicieli dzielnic i kół obowiązkowa. W razie zupełnej niemożności przybycia któregoś z członków Zarządu, przedstawicieli dzielnic lub kół bezwzględnie musi być delegowany zastępca.

Niezwykła uroczystość szkolna.

We wtorek dnia 11 b. m. Szkoła powszechna Nr. 9 przy ulicy Promyka Nr. 15 obchodziła niezwykłą jak na Łódź uroczystość, bo „święto sadzenia drzew”.

Ogrodnik p. Terpiński, zamieszkały przy ul. Srebrzyskiej Nr. 45, podarował szkole 14 kasztanów alejowych z warunkiem, aby były posadzone przy szkole w celu „uprzyjemnienia dzieciom nauki w upalne dni letnie”. Dar przyjęto z wdzięcznością, a pragnąc przy okazji wpoić w dzieci poszanowanie dla drzew na ulicy, rada pedagogiczna postanowiła dokonać sadzenia jak najuroczyściej. W sadzeniu wzięły udział i dwie sąsiednie szkoły NNr 109 i 40.

O godz. 11 i pół ks. Egierst dokonał poświęcenia drzewek i dolów w obecności około 1000 uczniów szkolnej, przedstawicieli Rady Szkolnej, Magistratu i licznie zgromadzonych rodziców, a następnie wyjaśniwszy pożytek drzew, gorącymi słowami wzywał dzieci i dorosłych do troskliwej opieki nie tylko nad temi ale i wogóle nad drzewami i krzewami, stanowiącymi widość publiczną. P. Grochowski, członek zarządu byłego T-wa „Jedność”, skreślił historję powstania gmachu obecnie Szkoły Nr. 9 za ofiarne pieniądze kolejarzy. P. Braun zaś imieniem Rady Szkolnej przyrównał tę uroczystość szkoły, jakby małej społeczności, do uroczystości narodowych, podczas których na upamiętnienie wielkich rocznic dziejowych społeczeństwo równo sadzi drzewa, a dziękując p. Terpińskiemu za piękny i obywatelski dar, życzył dzieciom, aby kasztany, posadzone ich rękami, bujnie się rozrosły i przypominały im przez długie lata życia miłe chwile nauki i zabaw szkolnych.

Po dokonaniu zdjęć fotograficznych przez p. Paluszkiewicza, dzieci przystąpiły do sadzenia pod fachowym kierownictwem p. Terpińskiego. W jednej chwili niemal ustawione drzewa wesoło zaszedłszy różnobarwnymi kwiatami, wstążkami i chorągiewkami, która dziewczynki przygotowały z papieru i poprzyczepiały do nagich jeszcze koron.

Amerykanie przestają żywić polskie dzieci.

Z dn. 1 czerwca amerykański komitet pomocy dzieciom swiży swoje agendy w Polsce. Rząd polski stoi jednak na tem stanowisku, że akcja ta musi być kontynuowana. Na mocy uchwały Rady ministrów, do 1 października z dożywiania korzystać ma 400.000 dzieci, od 1 października zaś 300.000 dzieci. Obecnie dożywia się 500.000 dzieci.

Dożywianie kosztować będzie do końca rb. 1.600 milionów marek. Dotychczas Amerykanie dawali kakao, ryż, tłuszcze, fasolę i mleko, obecnie dzieci otrzymywać będą tylko te artykuły, które mamy w kraju, a więc mąkę, ziemniaki, jarzyny, cukier, kaszę, groch i fasolę. Z tych artykułów będą przygotowywane zupy.

Kaci sowieccy przy robocie.

Socjalisci i działacze związków zawo- wach, zamknięci w więzieniu moskiewskim Butyrkach, przystąpili do strajku głodowego wskutek tego, że 35 więźniów, mając być wysłani do Turkestanu, gdzie oczekiwano pozostałych w więzieniu, oszczędzono pod dozorem policyjnym. Ponieważ wykonanie tego planu równa się śmierci, ogół politycznych skazańców uciekł się do głodówki, a jednocześnie zwraca się do proletariatu zachodniego o pomoc w walce z terorem bolszewickim.

Dlaższego wywiezienie do Turkestanu równa się wyrokowi śmierci, dowiadujemy się z pism socjalistycznych. Oto rząd sowiecki w ostatnich czasach — wobec napływu uchodźców do Moskwy i oczekiwanego podjęcia stosunków handlowych z Zachodem na szerszą skalę — pragnie mydląc oczy przyjeźdnym, jakoby w Rosji nie było teroru, a więźnia były puści. W tym celu ściągają się więźniów politycznych z prowincji do Moskwy, stąd zaś wysłać ich do Turkestanu, gdzie „urzędują” osławiony Peters, krwawy kat bolszewicki, którego sadaniem jest „unieszkodliwić” przeciwników, to jest poprosić sprzątać ze świata. Medawno z okazji święta rocznicy zerwania z rządu bolszewickiego, wygoda amnestji, z której skorzystali carnieccy carscy, spekulanci, złodzieje i opryski wszelkiego kalibru, ale socjalistów nie tylko nie uwolniono, lecz oddano pod strażery niż przedtem teroru.

Rozmaitości.

Syn czy córka?

Dr. J. H. Pryer, prof. wydziału medycznego w Kentucky, na zebraniu amerykańskiego stowarzyszenia anatómów doniósł o nader ciekawym odkryciu, dokonanym przez niego, przy pomocy którego będzie można płeć dziecka na dziesięć tygodni przed urodzeniem.

Odkrycie to polega na zastosowaniu tak zw. promieni X, opiera się zaś na fakcie, że kości w dziecku płci żeńskiej twardną szybciej w czasie rozwoju, niż dziecka płci męskiej.

Zdjęcie tedy fotograficzne przy pomocy tych promieni, które jak wiadomo, przechodzą przez ciało nieprzezroczyste, umożliwi stwierdzenie na dziesięć tygodni naprzód, czy dziecko będzie chłopcem, czy dziewczynką. Oznaki najprędzej się uwidoczniają przy zdjęciu dłoni i kości nog.

Dr. Pryer poczynił już cały szereg takich zdjęć, wszystkie przeprowadnie na ich podstawie spełniły się co do joty.

Wobec tego odkrycia niepotrzebne pędzie wyczekiwanie do urodzin, co grzybywa na świat, czy syn, czy córka, bdyż dzięki tym promieniom dwa i pół miesiąca naprzód można już będzie twierdzić płeć dziecka.

Odmłodzone krowy.

Jak twierdzi sprawozdanie Biura przemysłu zwierzęcego stanu Pennsylvanii („Pennsylvania State Bureau of Animal Industry”) stare krowy, po zastrzyknięciu im pewnej ilości surowicy, sporządzonej z gruczołów młodych świń młodszej zupełnie.

Doświadczeniom poddano jedenaście krow, które już były sędziwymi białkami. Po przeprowadzeniu jednak na nich prób odmładzania, wszystkie stały się znów młodsze i odzyskały wszelkie cechy młodości.

Kącik humorystyczny.

Domyślny synek.

— Dlaczego, proszę mamy ciociu już tak dawno u nas nie była?

— Bo od sześciu tygodni bawi w kąpielach.

— To dopiero musiała być brudną kiedy aż tak długo mu i się kąpać...

Na galerji.

— A cóż sąsiedzie, wasz syn robi?

— Mo mój syn jest w tym teatrze gruba rybą.

— No cóż on pokazuje?

— Oho, żeby go nie było, toby nikt nie widział.

— To on taki wielki aktor?

— Mi to nie, ale podnosi kurtyuc.

Pięknem za nadobne.

— Dziwię się moja żono, że możesz nosić na głowie włosy innej kobiety!

— Hm, ty nosisz na nosach skórę innego cielska, a ja się temu wcale nie dziwię...

A: Patrz pan na tę słynną górę.
B: Cóż słynnego się tu stało?
A: Dwóch ludzi weszło na tę górę i nie wrócił więcej.

B: A co się z nimi stało?
A: Zeszli z drugiej strony góry.

Ważny powód.

Pan do lekarza: — Patrz pan, w tej chwili przechodzi pański przyjaciel M, czemu się on nie kłania?

Lekarz: — Ma do mnie żal, ponieważ niedawno leczyłem jego leśnicową.

Pan (szdliwiony): — Czy umarła?
Lekarz: — Właśnie że nie!

Ładna żona.

— Wiesz co: masz tak ładną żonę, że gdy patrzę na nią, to muszę sobie powiedzieć: „I nie wódz nas na pokuszenie”.

— To nie. Gdybyś ją znał bliżej, to mowilibyś: „Ale nas zbaw od złego”.

Odpowiedzi Redakcji.

Zw. Młodzieży Polskiej „Orlik” w Tomaszowie. Warunki przyjęcia do Szkoły Podchorążych w Warszawie w głównych zarysach są następujące: Wiek 18—23 lat, nieskazitelna przeszłość, posiadanie świadectwa maturalnego lub złożenie egzaminu wstępnego w zakresie 8 klas szkoły średniej, dobra budowa fizyczna. Podania nadejść należy do szkoły w Warszawie. Szczegóły warunków podane są w M „Pracy” z dn. 12 kwietnia.

OGŁOSZENIA ZWYCZAJNE.



Od niedzieli dn. 16 kwietnia wielki świąteczny program

KRÓL BOKSU (Bohater dnia)

Niezwykły dramat sensacyjny w 7 aktach. Niewywale tricky! Karkołomne atrakcje. Oryginalny mecz bokserski! Wspaniała wystawa. Niezwykłe produkcje cyrkowe!

Początek o g. 2-ej.

Wejście dla młodzieży dozwolone.

KINO DOLINA-SZWAJCARSKA ul. Sienkiewicza № 40. Dziś i dni następnych!

Po gruntownym remoncie. Wielki program świąteczny! BOB JOHNSON Pogromca z Cyrku Hagenbecka. Ceny miejsc niskie, dla Urzędników Państwowych zniżka o 50 proc. z wyjątkiem sobót, niedziel i świąt.

Największe w Łodzi Kino „POPULARNE” Konstantinowska 16.

Od niedzieli dnia 16 kwietnia i dni następnych. Wielki świąteczny program! Człowiek, który sprzedał swój cień Paweł Wegener i Lidia Salmonowa. Quo-Vadis. Początek w dni powszednie o godz. 5, a w niedzielę i święta o godz. 2 po poł.

Obrączki ślubne duży wybór, wszelkie fasony, gwarancja za złoto. Brzezińska 10, JAN PLACEK.

KAŻDY Kupiec Financjista Przemysłowiec Pracownik handlowy powinien bezwarunkowo abonować WSECHPOLSKI PRZEGLĄD KUPIECKI

Lekarz-dentysta Feliks SEIDENGART Zawadzka 10, przyjm. 10-1 i 8-7

Doktor Medyc. Eug. Zeligsonowa przyjm. ul. 6 Sierpnia. № 1

Dr. L. PRYBULSKI Specjalista Chorób skórnych, włosów, wenerycznych, moesopielowych

Zdolne nakładaczki mogą się zgłosić natychmiast do drukarni

Chrześcijańska Składnica Towarowa pod firmą „JARMARK ŁÓDZKI” właśc. Bronisław Jagoda. Polecam najtaniej modnie do sezonu ubrania, palta, meble, damskie, dziecięce, tovary wełniane, szwioty, kamgarany, na ubrania i spodnie, bostony, sukna, korzy i gabardiny, welny damskie, batysty, etaminy, wola, białeżone damskie i męskie, chustki, pończochy, płótna, tyki, posielowe, oajki i okafordy w dobrych gatunkach i kolorach t.d.

Młody człowiek z praktyką biurową, ze znajomością buchalterji, językami polskim i niemieckim

Pieczak Eugenia zagubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi.

Pracznica potrzebna do pralni i dalewczyna do sprzątnia, Zielona 28.

Sprzedam sklep kolonialny z mieszkanem Przędzalnian 82, m. 1.

Słonecznik Józef zagubił kartę bezterminowego urlopu, wydaną w P. K. U.

Tarczyński Kazimierz zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi.

Ogłoszenie. Zarząd Spółdzielni Pracowników Państwowych w Łodzi podaje do wiadomości członków tejże Spółdzielni, iż w dniu 26 kwietnia 1922 r. o godzinie 5-ej po poł. w sali I M. C. A. (Piotrkowska 243) zwołuje WALNE ROCZNE ZGROMADZENIE członków Spółdzielni z następującym porządkiem dziennym:

Komitet Organizacyjny Korporacji b. uczeni Wyższej Szkoły Rzemieślniczej i Przemysłowej w Łodzi. W niedzielę 23 kwietnia r. b. o godz. 8 po poł. odbędzie się

Pierwszy Ogólny Zjazd Koleżeńcki w lokalu przy ul. Przejazd № 5 (plac cyklistów) w Łodzi, na który usilnie proszeni są wszyscy koledzy.

Nasiona wszelkie polecają Składy L. JASIŃSKIEGO prowadzone od 1870 roku

Dr. med. BRAUN Specjalista Chorób wenerycznych, skórnych, moesopielowych. Przejm. 18-1, 5-9, paule 4-5

A. J. Ostrowskiego, Pietrk. 55.

Warsztaty stolarskie do sprzedania, ul. Wapólna № 3 (Bałuty).

Ogłoszenia drobne. Chemiczna pralnia i farblarnia, istniejąca od lat 15

Warsztaty stolarskie do sprzedania, ul. Wapólna № 3 (Bałuty).

Zdemobilizowany sierżant, z zawodu kucharz, plec, lat 23, z dobrymi władzeclwami, znający języki: polski i niemiecki

Clach Marcin zagubił paszport rosyjski wydany w gminie Budziszewice.